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Niniejszy| wynalazek dotyczy udosko¬
nalonego urządzenia kół zębatych, według
patentu Nr 2597,

Istota wynalazku polegaj na zastoso¬
waniu opórek, które współdziałają z ra¬
mionami, luźno złączonemi z wieńcem ko¬
ła. Opórki te ograniczają wzajemne prze¬
suwanie się wieńca i piasty i zabezpiecza¬
ją sprężyny, łączące wieniec z piastą, od
przeciążenia. Wymienione sprężyny sta¬
nowią hamulce, pracujące razem z ramio¬
nami kola, Niezbędnem jest pozostawić
ramionom pewną swobodę, alby przesuwa¬
nie się wieńca względem piasty odbywało
się łagodnie.

Dalsza cecha wynalazku polega na tern,

że zębaty wieniec koła może się przesu¬
wać także w kierunku osiowym na pod¬
trzymujących go ramionach. Urządzenie
takie ma szczególne znaczenie w przekład¬
niach o dwóch lub kilku kołach, a to z po¬
wodu, że koła mogą przez przesuwanie
się wieńca w kierunku obwodu lub osio¬
wym należycie ustawić się względem sie¬
bie, nietylko w kierunku obwodu, lecz
także osiowym, nawet gdyby zaszła nie¬
dokładność w montowiatniu kół.

Jako przykład zastosowania wynalaz¬
ku przedstawiony jest na fig. 1 rysunku w
przekroju podłużnym pionowym, częścio¬
wo zaś w rzucie bocznym, silnik elek¬
tryczny z zespołem kół między wałami na-



pędnym i napędzanym, zbudowanych zgod¬
nie z niniejszym wynalazkiem. Fig. 2 da¬
je przekrój, wiediług linjii 2 — 2, na fig. 1.

W wymienionej przekładni zęby kół
tworzą przekładnię celeni zmniejszenia i-
lości obrotów silnika. Silnik elektryczny
nie jest szczegółowo opisany i może po¬
siadać dowolną konstrukcję.

Na rysunku 1 oznacza wiał silnika, o-
bracający się w łożyskach kulkowych 2,
ustawionych w ramie lub osłonie 3. Na
wale 1 osadzone jest koło zębate 4 z zę¬
bami, biegnącemi pod kątem.

". Z kpiłe$| tern zazębiają się trzy koła 5,
> ź których każde jest umocowane na wale

6 razem z kołem zębatem 7, Wał 6 specży¬
wa w łożyskach kulkowych 8, 9, znajdują¬
cych się w rannie 3 i osłonie 10. Koła 7,
mające również zęby pod kątem wzglę¬
dem siebie, zazębia!ją się z wspólnem ko¬
łem 11, osadzonem na wale napędzanym
13, obracającym się w łożyskach kulko¬
wych 12. Ukośne zęby są wykonane na
wieńcach wszystkich wymienionych kół
zębatych. W zespole kół zębatych, przed¬
stawionym na rysunku, ramiona 14, za¬
cząwszy oid! piast kół 5, mają kształt litery
T, zaś wieńce tych kół 15 mają możność,
zgodnie z patentem zasadniczym, przesu¬
wania się wzdłuż obwodu, opierając się
na ramionach i ustawiając się współśrod-
kowo z kołem samoczynnie, przyczem
wieniec jest połączony z piastą zapomecą
płaskich sprężyn 16, umocowanych we
wgłębieniach piasty i wchodzących koń¬
cami zewnętrznemi dio zagłębień, znajdu¬
jących się na stronie wewnętrznej wień¬
ców 15. Zgodnie z niniejszym wynalaz¬
kiem boki ramion 14, o kształcie litery T,
dochodzą blisko do sprężyn 16. Odległość
między zewnętrznemi krawędziami bo¬
ków i sprężynami można talk wymiarko-
wać, by sprężyny 16 mogły się odchylać
tylko w pewnych granicach. Ma to zna¬
czenie w wypadkach, gdy zachodzi obawa
przeciążenia sprężyn. Wieńce poruszają

się tylko aż do chwili, gdy sprężyny 16
pękną lub zetkną się z krawędziami ra¬
mion 14. Przytem sprężyny są zupełnie
zabezpieczone od przeciążenia, wobec
czego trwałość rch jest zapewnioną.
Przy dbliczaniu sprężyn, może być bra¬
na pod uwagę tylko ich zdolność wy¬
trzymania zwykłego obciążenia. Między
krarwędzilaimii ramion 14 należy dać taki
odstęp, żeby zatrzymanie się wieńców 75,
przy dotykaniu się sprężyn 16 do ramion,
odbywało się łagodnie. W kołach 15, sprę¬
żyny 16 pracują w celu wymienionym
wspólnie z ramionami 14, co czyni urzą¬
dzenie bardzo prostem. Prócz tego można
zaopatrzyć wieńce 15 w specjalne urzą¬
dzenia ograniczające przesuwanie się wień¬
ców, przez zatrzymanie ich przez ramiona
lub ich krawędzie. Wynalazek można za¬
stosować również do kół zębatych o zę¬
bach prostych na wieńcu zwyczajnym,
również jak do kół zębatych z ramionami,
połączomemi swobodnie z piastą, zaś sztyw¬
nie z wieńcem, jak to zostało zastrzeżone
w patencie zasadniczym.

Podczas składania kół, kiedy z począt¬
ku, naprzykłaid, ustawiamy zęby koła zęba¬
tego 7 zgodnie z zębami koła 11 zaś po¬
tem koła 5 z kołem 4, może się zdarzyć,
że zęby jednego lub kilku kół 5 okażą się
w kierunku obwodu w pozycji, niezgodnej
z zębami koła 4; wi takich raiziach wileńce
15 wymienionych kół można obrócić, dzię¬
ki opisanemu ich urządzeniu tak, by zęby
zajęły należytą pozycję wzdłuż obwodu. Z
drugiej strony,, dzięki osadzeniu koła zę¬
batego 5 na tym samym wale 6, co i koło
7, koła 5 mogą zająć pozycję, w kierunku
osiowym, niezgodną z kołem 4, przez co
zęby koła 5 i koła 4 nie będą się należycie
zazębiać po wspomnianem obróceniu wień¬
ców 15. Dla usunięcia tej niedogodności
wieńce 15 zgodnie z niniejszym wynalaz¬
kiem mogą być poruszane wzdłuż osi na
ramionach 14 w prowadnicach wieńców.
Podczas ruchu osiowego wieńców spręży-

— 2 —



ny 16 §tizg£ją się We w^bfeniach, urzą¬
dzonych na wewnętrznej stronie wieńców.

Dzięki temu, że wieńce 15 dają się
przesuwać w kierunku obwodu, jak rów¬
nież osiowym, zęby ich mogą być ustawio¬
ne ściśle w pozycji należytej względem
zębów koła 4Ą skąd wypływa, że wszyst¬
kie koła przekładni należycie się zazębią,
nawet gdy zachodzą niedokładności w ich
wykonaniu lub ustafwieniu.

Z tego powodu przekładnia pracuje
nadzwyczaj jednostajnie, bez hałasu i
zbytecznego zużycia'. Podczas pracy pęd*-
ni sprężyny 16 przejmują Wszystkie rap¬
towne zmiany obciążenia, zalpewtniając ła¬
godność pracy. W każdej pafrze skojarzo¬
nych kół 4, 5, 7, 11, wieńce tytko jednego
z kół pary muszą być urządzone według
opisu.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Koło zębate według patentu Nr
2597, znamienite tern, że na wieńcu i jego
prowadnicach są umieszczone oporki, o^
graniczające poruszanie się wieńca wzglę¬

dem piasty i zabezpieczające w ten spo¬
sób sprężyny od przieciiążendai.

2. Koło zębate według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że posiada ramiona, podtrzy¬
mujące wieniec, urządzone w taki sposób,
że krawędzie tych ramion ograniczają po¬
ruszanie się wieńca względem piasty, za¬
trzymując odchylenie sprężyni, łączących
piastę wieńcem.

3. Kołoi zębate według zastrz, 1, zna¬
mienne tein, że posiada sprężynujące pod¬
trzymujące wieńce ramiona., które ograni-
czatją ruchy wieńca względem piasty i mo¬
gą same się poruszać.

4. Koło zębate według patentu Nr
2597, znamienne tern, że posiada wieniec,
zaopatrzony w prowadnice, które pozwa¬
lają przesuwać wieniec w kierunku osi
kołal-w wypadku, gdy ukośne zęby skoja¬
rzonych kół tfiie trafiają jedne w drugie.

Wilhelm Robert Uggla.
Gunnar August

Ferdinand Wallgren.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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